Decretos
DECRETO Nº 52.009,
DE 26 DE JULHO DE 2007

Inclui os representantes das Secretarias que
especifica no Grupo de Trabalho instituído
com o objetivo de proceder ao encaminha-
mento das providências necessárias para a
realização das comemorações no Estado de
São Paulo do Centenário da Presença
Japonesa no Brasil

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam incluídas as alíneas “g” e “h” ao

inciso I do artigo 1º do Decreto nº 51.907, de 18 de
junho de 2007, que dispõe sobre o Grupo de Trabalho
instituído pelo Decreto nº 48.941, de 14 de setembro
de 2004, alterado pelo Decreto nº 49.805, de 21 de
julho de 2005, com a seguinte redação:

“g) Secretaria de Relações Institucionais;
h) Secretaria do Meio Ambiente.”.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de julho de 2007
JOSÉ SERRA
Francisco Graziano Neto
Secretário do Meio Ambiente
José Henrique Reis Lobo
Secretário de Relações Institucionais
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 26 de julho de 2007.
(Publicado novamente por ter saído com incorre-

ções)

DECRETO Nº 52.022,
DE 31 DE JULHO DE 2007

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Fundação
Instituto de Terras do Estado de São Paulo
“José Gomes da Silva”-ITESP, visando ao
atendimento de Despesas de Capital

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto
no artigo 8º da Lei 12.549, de 02 de março de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 77.700,00

(Setenta e sete mil, setecentos reais), suplementar ao
orçamento da Fundação Instituto de Terras do Estado
de São Paulo “José Gomes da Silva”-ITESP, observan-
do-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelos Anexos
I e II, de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 51.636,
de 09 de março de 2007, de conformidade com a Tabe-
la 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de julho de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de julho de 2007.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17047 FUND.INST.DE TERRAS EST.

DE S.P. “JOSÉ GOMES DA SILVA”-ITESP
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 77.700,00

T O T A L 1 77.700,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
21.631.1710.1044 INFRA-ESTRUTURA AGRÁRIA 77.700,00

1 4 77.700,00
T O T A L 77.700,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17047 FUND.INST.DE TERRAS EST.

DE S.P. “JOSÉ GOMES DA SILVA”-ITESP
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 77.700,00
T O T A L 1 77.700,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
21.631.1710.4960 ASSISTÊNCIA TÉCN.EXT.RURAL

ESPEC.ASSEN 77.700,00
1 3 77.700,00

T O T A L 77.700,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17047 FUND.INST.DE TERRAS EST.

DE S.P. “JOSÉ GOMES DA SILVA”-ITESP
T O T A L 1 4 77.700,00
JULHO 77.700,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17047 FUND.INST.DE TERRAS EST.

DE S.P. “JOSÉ GOMES DA SILVA”-ITESP
T O T A L 1 3 77.700,00
JULHO 77.700,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 77.700,00 77.700,00 0,00
TOTAL GERAL 77.700,00 77.700,00 0,00

DECRETO Nº 52.023,
DE 31 DE JULHO DE 2007

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Fundação
Sistema Estadual de Análise de Dados-
SEADE, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no artigo 8º da Lei 12.549, de 02 de março de
2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

920.000,00 (Novecentos e vinte mil reais), suplementar
ao orçamento da Fundação Sistema Estadual de Análi-
se de Dados-SEADE, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática,
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelos Anexos
I e II, de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 51.636,
de 09 de março de 2007, de conformidade com a Tabe-
la 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de julho de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de julho de 2007.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
29048 FUND.SIST.EST.ANÁLISE

DE DADOS - SEADE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 920.000,00
T O T A L 1 920.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2904.5513 GESTÃO DO SEADE 920.000,00

1 3 920.000,00
T O T A L 920.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
23000 SEC. EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO
23001 SEC.DO EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 370.000,00

T O T A L 1 370.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.333.2308.4224 APOIO AO AUTO-EMPREGO 370.000,00

1 3 370.000,00
T O T A L 370.000,00

29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 550.000,00
T O T A L 1 550.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2906.4483 MONITORAMENTO AVALIAÇÃO

PROG.AÇÕES DE 550.000,00
1 3 550.000,00

T O T A L 550.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
29048 FUND.SIST.EST.ANÁLISE DE DADOS

- SEADE
T O T A L 1 3 920.000,00
JULHO 153.333,00
AGOSTO 153.333,00
SETEMBRO 153.333,00
OUTUBRO 153.333,00
NOVEMBRO 153.333,00
DEZEMBRO 153.335,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
23000 SEC. EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO
T O T A L 1 3 370.000,00
JULHO 185.000,00
AGOSTO 185.000,00

29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
T O T A L 1 3 550.000,00
JULHO 370.000,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 180.000,00
T O T A L G E R A L 920.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 920.000,00 920.000,00 0,00
TOTAL GERAL 920.000,00 920.000,00 0,00

DECRETO Nº 52.024,
DE 31 DE JULHO DE 2007

Altera o Decreto 51.960, de 4-7-2007, que
institui o Programa de Parcelamento
Incentivado - PPI ICM/ICMS no Estado de
São Paulo

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Lei Complementar federal 123, de 14 de
dezembro de 2006,

Decreta:
Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se

segue o artigo 10 do Decreto 51.960, de 4 de julho de
2007:

“Artigo 10 - O contribuinte optante pelo Regime
Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Con-
tribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - Simples Nacional, instituído pelo arti-
go 12 da Lei Complementar federal 123, de 14 de
dezembro de 2006, poderá, para fins de observância
ao disposto no inciso V do artigo 17 da referida lei
complementar, liquidar débitos fiscais relacionados
com o ICM e com o ICMS decorrente de fatos gerado-
res ocorridos até 31 de dezembro de 2006, nos termos
deste decreto, desde que o recolhimento da primeira
parcela ou da parcela única seja efetuado até 30 de
setembro de 2007.” (NR).

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de julho de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de julho de 2007.

OFÍCIO CONJUNTO GS-CAT/PGE N° 2-2007
Senhor Governador,
Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelên-

cia a inclusa minuta de decreto, a qual altera o
Decreto 51.960, de 4 de julho de 2007, que institui o
Programa de Parcelamento Incent ivado -  PPI
ICM/ICMS no Estado de São Paulo, para a liquidação
de débitos fiscais relacionados com o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias -
ICM e com o Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunici-
pal e de Comunicação - ICMS.

A presente proposta é decorrente das dificulda-
des encontradas no atendimento e orientação do
grande número de contribuintes que têm procurado
os Postos Fiscais da Secretaria da Fazenda para regu-
larizar suas dívidas tributárias e tem por objetivo
prorrogar até 30 de setembro de 2007 o prazo pre-
visto no artigo 10 do referido Decreto 51.960/07
para que o contribuinte optante pelo Simples Nacio-
nal, instituído pelo artigo 12 da Lei Complementar
federal 123, de 14 de dezembro de 2006, recolha a
primeira parcela ou a parcela única relativa à liquida-
ção de débitos fiscais relacionados com o ICM e com
o ICMS decorrente de fatos geradores ocorridos até
31 de dezembro de 2006. No mesmo sentido, inclusi-
ve, houve publicação da Instrução Normativa RFB n°
755, de 19 de julho de 2007, que prorroga o prazo
para as empresas que efetuarem a opção pelo Sim-
ples Nacional regularizarem débitos relativos a tribu-
tos ou contribuições administrados pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB).

Com essas justificativas e propondo a edição de
decreto conforme a minuta, aproveitamos o ensejo
para reiterar-lhe nossos protestos de estima e alta con-
sideração.

Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Marcos Fábio de Oliveira Nusdeo
Procurador Geral do Estado
Excelentíssimo Senhor
Doutor JOSÉ SERRA
Digníssimo Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

DECRETO Nº 52.025,
DE 31 DE JULHO DE 2007

Introduz alteração no Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dispos-
to no artigo 112 da Lei 6.374, de 1° de março de 1989,

Decreta:
Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se

segue o § 4° do artigo 15 do Anexo III do Regulamento
do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Trans-
porte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação
- RICMS, aprovado pelo Decreto n° 45.490, de 30 de
novembro de 2000:

“§ 4° - Este benefício vigorará até 31 de julho de
2007.” (NR).

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo efeitos desde 1° de julho
de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de julho de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Alberto Goldman
Secretário de Desenvolvimento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de julho de 2007.

OFÍCIO GS Nº 343-2007
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a

inclusa minuta de decreto que introduz alteração no
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Servi-

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 143 • São Paulo, quarta-feira, 1º de agosto de 2007 www.imprensaoficial.com.br